143

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR RP

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RP

ATA DA 65ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às 9h, conforme

prévia convocação, reuniu-se, virtualmente, pelo aplicativo Microsoft Teams, o Comitê

Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM RP, da Fundação de Previdência

Complementar do Estado de São Paulo - PREVCOM. Presentes os membros Ana

Cláudia de Oliveira Lopes, Gilson Rosenfeld Roza, Joel José Pinto de Oliveira,

Marcos Hayazaki, Ricardo Amorim Leite e Sílvia Mara Correia. Nos termos do

comunicado pelo senhor César Gnoatto, Assistente Técnico da PREVCOM, através

de e-mail datado de 17/11, ficou cancelada a reunião conjunta dos Comitês Gestores,

marcada para o dia 18/11/2020, tendo em vista que os estudos de Fronteira Eficiente

não foram concluídos pelo Comitê de Investimentos e pela Diretoria Executiva.

Comunicou-se, ainda, que este Comitê Gestor será avisado oportunamente, assim

que houver uma perspectiva definida das Políticas de Investimentos para o ano de

2021. A reunião foi iniciada com um breve relato do que foi apresentado pelos

palestrantes no 41º Congresso Brasileiro de Previdência Privada, da Associação

Brasileira das Entidades Fechadas de Previdência Complementar - ABRAPP, que

ocorreu no período de 16 a 19/11/2020, em edição 100% online. No referido evento,

muito se discutiu sobre os limites de alocação do capital da renda variável no exterior,

bem como sobre proposta de alteração na legislação para mudança de percentual, de

10% para 20%, para aplicação na renda variável no exterior. Na sequência, os

membros passaram a analisar o relatório da Diretoria Executiva, referente às

atividades previdenciárias e administrativas do mês de agosto de 2020, bem como os

investimentos realizados no mês de setembro do corrente ano. Foram discutidos os

seguintes itens do relatório: informações relativas a número de participantes;

quantidade de assistidos; resumo das arrecadações dos participantes por plano;

Este documento foi assinado eletronicamente por Joel Jose Pinto De Oliveira, Joel Jose Pinto De Oliveira, Joel Jose Pinto De
Oliveira, Joel Jose Pinto De Oliveira e Joel Jose Pinto De Oliveira
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 11B3-1E07-68B5-2607.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l J

os
e

Pi
nt

o
D

e
O

liv
ei

ra
, J

oe
l J

os
e

Pi
nt

o
D

e
O

liv
ei

ra
, J

oe
l J

os
e

Pi
nt

o
D

e
O

liv
ei

ra
, J

oe
l J

os
e

Pi
nt

o
D

e
O

liv
ei

ra
 e

 J
oe

l J
os

e
Pi

nt
o

D
e

O
liv

ei
ra

.
 Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
1B

3-
1E

07
-6

8B
5-

26
07

.

144

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR RP

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RP

ATA DA 65ª REUNIÃO ORDINÁRIA

valores das taxas de carregamento (0%, sendo 4% para RO e MULTI) e de

administração (1% a.a); montante transferido para o fundo previdenciário; atividades

de investimentos (valor acumulado, fundos de investimentos separados por

segmentos, evolução do patrimônio, rentabilidade no decorrer dos anos, comparativo

de indicadores). Na oportunidade, também foi possível notar que a rentabilidade da

carteira acumulada no ano de 2020 - 3,88%, posição em 30/09/2020, ficou abaixo do

alvo (IPCA + 4% a.a.) - 4,70%. No entanto, o retorno acumulado durante 12 meses

(8,69%) superou o alvo (7,86%), considerando a posição até setembro de 2020. Após

discussão dos itens acima mencionados, o relatório foi aprovado por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10 horas e, para constar, eu,

Ana Cláudia de Oliveira Lopes, secretária da reunião, lavrei e subscrevo esta ata que,

após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros presentes.

Sílvia Mara Correia
Presidente

Ana Cláudia de Oliveira Lopes
Membro

Gilson Rosenfeld Roza
Membro

Joel José Pinto de Oliveira
Membro

Marcos Hayazaki
Membro

Ricardo Amorim Leite
Membro

Este documento foi assinado eletronicamente por Joel Jose Pinto De Oliveira, Joel Jose Pinto De Oliveira, Joel Jose Pinto De
Oliveira, Joel Jose Pinto De Oliveira e Joel Jose Pinto De Oliveira
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 11B3-1E07-68B5-2607.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l J

os
e

Pi
nt

o
D

e
O

liv
ei

ra
, J

oe
l J

os
e

Pi
nt

o
D

e
O

liv
ei

ra
, J

oe
l J

os
e

Pi
nt

o
D

e
O

liv
ei

ra
, J

oe
l J

os
e

Pi
nt

o
D

e
O

liv
ei

ra
 e

 J
oe

l J
os

e
Pi

nt
o

D
e

O
liv

ei
ra

.
 Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
1B

3-
1E

07
-6

8B
5-

26
07

.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento foi assinado por Joel Jose Pinto De Oliveira, Joel Jose Pinto De Oliveira, Joel Jose Pinto De

Oliveira, Joel Jose Pinto De Oliveira e Joel Jose Pinto De Oliveira

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/11B3-1E07-

68B5-2607 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 11B3-1E07-68B5-2607

Hash do Documento

20A8C02E3658A60BA3040B9882415AD068A74AE460C1BFEF5F84C95BDE5D0C45

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/12/2020 é(são) :

Joel Jose Pinto De Oliveira (Secretário Geral da Administração) -

041.***.***-76  em 07/12/2020 11:18 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE SAO PAULO - 59.952.259/0001-85